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Naturstyrelsen har fremsendt følgende bestilling til DCE: 
”Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har d. 12. november 2014 med spg. nr. 84 alm. del - 

bedt fødevareministeren kommentere et fuldskalaforsøg med dosering af N og P i en sø i Canada, herunder 

om forsøget er fortsat og evt. resultater deraf. Fødevareministeriet har bedt Miljøministeriet besvare 

spørgsmålet. 

Der vedlægges kopi af henvendelsen fra Folketinget inkl. bilag. 

DCE bedes udarbejde et udkast til svar vedr. fuldskalaforsøget i Canada og herunder ønskes DCEs faglige 

vurdering af effekten af forsøg med tilsætning af næringsstoffer til søer.” 

 

Ud fra det foto, som blev vist til Folketingets Miljøudvalg, er der tale om en sø i Canada – kendt som Lake 

227. 

Forsøgene i Lake 227 startede i 1969 og er forsat indtil i dag. Frem til 1989 blev søen kunstigt tilført både N 

og P – siden 1990 kun med tilsætning af P. Der ligger således måledata fra ca. 40 års undersøgelser i søen. 

Formålet med forsøget er jf. Schindler (2008) at teste, om en reduceret kvælstoftilførsel fra 1990 og et kon-

stant fosforniveau kan kontrollere forureningen (eutrofieringen) af en sø. Schindlers overordnede konklusi-

on er, at for at reducere forureningen af en sø skal man reducere fosfortilførslen. 

Resultaterne fra denne sø har været meget omdiskuteret i den videnskabelige verden – nemlig hvorvidt en 

reduktion i N-tilførslen til søen fra 1990 har resulteret i en forbedring (mindre eutrof sø) eller ikke. 

Det er enighed om, at reduktionen i N-tilførslen til Lake 227 fra 1990 (og en fortsat P-tilførsel) ikke har 

mindsket eutrofieringen af søen (Schindler 2008, Scott 2011). Niveauet for f. eks. klorofyl koncentrationen 

har, bort set fra år-til-år variationer, været rimeligt stabilt siden 1990 (Paterson 2011). Det, der bl.a. disku-

teres blandt søforskere, er, hvorvidt søen er i en sådan ligevægt, at man kan generalisere ud fra resultater-

ne, samt hvorvidt et reduceret N-tilførsel kompenseres af kvælstoffixering af blågrøn alger. En del af de 

citerede artikler er fra denne debat. 

Andre forsøg, f. eks. Olsen (2014) eller Gonza Les-Sagrario (2005) viser en væsentlig påvirkning af en 

sø/eksperimentelle ”søer” ved tilførsel af kvælstof i lavvandede søer i Danmark og Kina – den typiske søty-

pe i disse to lande. 

Desuden viser både måleresultater og modelsimuleringer, at en nedbringelse af kvælstoftilførslen til Søby-

gaard sø i Midtjylland havde end endog markant effekt på algevæksten (Rolighed, indsendt)  

Et så langvarigt forsøg som i Lake 227 kan give mange nyttige informationer om langtidseffekter af et æn-

dret næringsstofniveau eller -sammensætning. Det er dog altid risikabelt at drage generelle slutninger ud 

fra et enkelt forsøg – også selvom det er et af de længstvarende forsøg i søer, der er kendskab til. 

Her er det mindst ligeså vigtigt at se på data fra et bredere udsnit af søer. Der er ingen tvivl om, at den re-

duktion i fosforbelastningen af danske søer, der er sket gennem forbedret spildevandsrensning, har haft en 

særdeles gunstig effekt på de danske søer – som bl.a. vist de i årlige NOVANA rapporter (senest Bjerring 

2013). Der er imidlertid blandt såvel danske som mange internationale søforskere også enighed om, at 
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kvælstof kan have en væsentlig betydning for søernes tilstand og at denne tilstand kan forbedres gennem 

en reduktion i kvælstoftilførslen (se f. eks. Conley, 2009) – men vel at mærke ikke uden at der også reduce-

res i fosfortilførslen. Et studie af langtidsudviklingen i 35 søer fra hele verden  (Jeppesen 2005) konkludere-

de, at det var vigtigt at se på reduktioner af både N og P. 

Sammenfatning: 

Forsøg med tilsætning af næringsstoffer til søer kan give værdifulde informationer, men det er risikabelt at 

drage generelle slutninger ud fra et enkelt forsøg. Det er DCE’s opfattelse, at den reduktion i fosforbelast-

ningen, der er sket gennem en forbedret spildevandsrensning, har haft en markant gunstig effekt på til-

stande i de danske søer. Det er dog med den store reduktion, der er sket i fosfortilførslen til de fleste søer, 

også nødvendigt at se på betydningen af kvælstof. 
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